

Exam Date - 29.01.23

खिन्नी
02/23

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24
Number of Pages in Booklet : 24
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100
No. of Questions in Booklet : 100

ST-22

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड
Question Booklet No. & Barcode

5036909

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें
जब तक कहा न जाए
Do not open this Question Booklet
until you are asked to do so.



Paper Code : OC

Sub: G.K.

समय : 2:00 घण्टे

Time : 2:00 Hours

Paper - I

अधिकतम अंक : 200

Maximum Marks : 200

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर में तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर में है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिनमें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करने पकड़ा जाता है या उसके पास में कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध एफ़िम में प्राथमिकी दायर करने हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
9. If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair Means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।

OC-□



37

1. 'फूटा देवल' मेला कहाँ आयोजित होता है ?
(1) उदयपुर (2) सिरोही
(3) राजसमन्द (4) डूंगरपुर
2. 'कजली तीज' का त्योहार कहाँ मनाया जाता है ?
(1) बाड़मेर (2) बूंदी
(3) जयपुर (4) जोधपुर
3. सांझी के रूप में किस देवी की पूजा की जाती है ?
(1) पार्वती (2) दुर्गा
(3) सरस्वती (4) लक्ष्मी
4. मांदल्या आभूषण महिलाओं द्वारा शरीर के किस अंग पर पहना जाता है ?
(1) पैर (2) हाथ
(3) वक्ष (4) कमर
5. 'मानचरित्र रासो' के रचयिता कौन हैं ?
(1) नैणसी (2) कवि नरोत्तम
(3) कवि बांकीदास (4) दयालदास
6. 'अग्नि नृत्य' का उद्गम किस स्थान से हुआ ?
(1) कतरियासर (2) आहोर
(3) बोरुंदा (4) रुणेचा
7. राजस्थान का राज्यपाल निम्नांकित में से किस विश्वविद्यालय का कुलाधिपति नहीं है ?
(1) राजस्थान तकनीकी विश्वविद्यालय, कोटा
(2) जगद्गुरु रामानंदाचार्य राजस्थान संस्कृत विश्वविद्यालय, जयपुर
(3) राजस्थान केंद्रीय विश्वविद्यालय, अजमेर
(4) हरिदेव जोशी पत्रकारिता और जनसंचार विश्वविद्यालय, जयपुर
8. किसकी सलाह पर राज्यपाल राजस्थान विधानसभा सदस्य की नियोक्तता संबंधी मामलों का निर्णय कर सकता है ?
(1) विधानसभा अध्यक्ष (2) मुख्यमंत्री
(3) निर्वाचन आयोग (4) राष्ट्रपति

1. Where is Phuta Deval Fair held ?
(1) Udaipur (2) Sirohi
(3) Rajsamand (4) Dungarpur
2. Where the 'Kajaliteej festival' is celebrated ?
(1) Barmer (2) Bundi
(3) Jaipur (4) Jodhpur
3. Which goddess is worshiped in the form of Sanjhi ?
(1) Parvati (2) Durga
(3) Saraswati (4) Lakshmi
4. Mandhya ornament is worn by women on which part of body ?
(1) Foot (2) Hand
(3) Chest (4) Waist
5. Who is the author of 'Mancharitra Raso' ?
(1) Nainsi (2) Narottam Kavi
(3) Bankidas Kavi (4) Dayaldas
6. 'Agni dance' originated from which place ?
(1) Katriyasar (2) Ahore
(3) Borunda (4) Runecha
7. Of which of the following universities, the Governor of Rajasthan is not the Chancellor ?
(1) Rajasthan Technical University, Kota
(2) Jagadguru Ramanandacharya Rajasthan Sanskrit University, Jaipur
(3) Central University of Rajasthan, Ajmer
(4) Haridev Joshi University of Journalism and Mass Communication, Jaipur
8. On whose advice, the Governor can decide a matter relating to the disqualification of a legislator of Rajasthan ?
(1) Speaker of Vidhan Sabha
(2) Chief Minister
(3) Election Commission
(4) President

9. निम्नांकित में से कौन सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- (1) सी.के. मैथ्यू – वसुंधरा राजे
- (2) राजीव महर्षि – अशोक गहलोत
- (3) मीठा लाल मेहता – भैरोंसिंह शेखावत
- (4) के.पी.यू. मेनन – मोहनलाल सुखाड़िया



10. निम्न में से कौन सा कथन राजस्थान लोक सेवा आयोग के संबद्ध में गलत है ?

- (1) इसकी स्थापना दिसंबर 1949 को हुई।
- (2) प्रारंभ में इसमें अध्यक्ष सहित चार सदस्य थे।
- (3) 1951 में राजप्रमुख द्वारा आयोग के कार्यों को नियमित करने के उद्देश्य से विनियम पारित किये गए।
- (4) मुख्य न्यायाधीश एस.के. घोष को इसका अध्यक्ष बनाया गया।

11. निम्नलिखित सूची-A को सूची-B से सुमेलित कीजिये :

सूची - A	सूची - B
A. मानवाधिकार संरक्षण अधिनियम	i. 2000
B. राज्य मानवाधिकार आयोग का गठन	ii. 1993
C. मानवाधिकार संरक्षण (संशोधन) अधिनियम	iii. 2006
D. राजस्थान राज्य मानवाधिकार आयोग के बारे में अधिसूचना	iv. 1999

सही विकल्प चुनिए :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | ii | iii | i | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | i | iii | iv | ii |

9. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (1) C.K. Mathew – Vasundhara Raje
- (2) Rajeev Maharshi – Ashok Gehlot
- (3) M.L. Mehta – Bhairon Singh Shekhawat
- (4) K.P.U. Menon – Mohan Lal Sukhadia

10. Which of the following statements is incorrect regarding the Rajasthan Public Service Commission ?

- (1) It was established on December, 1949.
- (2) Initially it had four members including the Chairman.
- (3) In 1951, regulations were passed by the Rajpramukh for the purpose of regularizing the work of the commission.
- (4) Chief Justice S.K. Ghosh was made its Chairman.

11. Match the following List – A and List – B :

List - A	List - B
A. The Protection of Human Rights Act	i. 2000
B. Formation of State Human Rights Commission	ii. 1993
C. The Protection of Human Rights (Amendment) Act	iii. 2006
D. Notification about Rajasthan State Human Rights Commission	iv. 1999

Select the correct option :

- | | A | B | C | D |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | ii | iii | i | iv |
| (2) | iii | i | iv | ii |
| (3) | ii | i | iii | iv |
| (4) | i | iii | iv | ii |

12. राजस्थान पंचायती राज (संशोधन) अधिनियम, 2021 के गजट नोटिफिकेशन के उपरान्त ग्राम सेवक को जाना जाता है

- (1) ग्राम विकास अधिकारी के रूप में
- (2) कृषि पर्यवेक्षक के रूप में
- (3) ग्राम सचिव के रूप में
- (4) ग्राम अधिकारी के रूप में

13. पन्द्रहवीं राजस्थान विधानसभा के दौरान कितने स्थानों पर विधानसभा उपचुनाव हुए थे ?

- (1) 6 (2) 7
- (3) 3 (4) 8

14. 2017 के राष्ट्रपति चुनाव में राजस्थान विधानसभा के एक सदस्य का मत-मूल्य क्या था ?

- (1) 116 (2) 129
- (3) 132 (4) 176



15. राजस्थान विधानसभा के किसी सदस्य के त्यागपत्र के संबंध में निम्नांकित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) कोई सदस्य जो सदन में अपनी सदस्यता से त्यागपत्र देना चाहता है, अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अध्यक्ष को सूचित करेगा।
- (2) यदि कोई सदस्य अध्यक्ष के समक्ष व्यक्तिगत उपस्थित होकर त्यागपत्र सौंपता है और सूचित करता है कि त्यागपत्र स्वैच्छिक और असली है और अध्यक्ष के पास उसके विपरीत कोई सूचना अथवा ज्ञान नहीं है, अध्यक्ष तुरंत त्यागपत्र स्वीकार कर सकता है।
- (3) यदि अध्यक्ष को त्यागपत्र पोस्ट अथवा किसी अन्य के माध्यम से प्राप्त होता है, अध्यक्ष स्वयं की संतुष्टि के लिए कि त्यागपत्र स्वैच्छिक और असली है, जाँच करवा सकता है, जैसा वह उचित समझे।
- (4) कोई सदस्य अपना त्यागपत्र अध्यक्ष को सौंपने के 30 दिनों के भीतर अपना त्यागपत्र वापस ले सकता है।

12. After the Gazette notification of Rajasthan Panchayati Raj (Amendment) Act, 2021, Gram Sevak is known as

- (1) Gram Vikas Adhikari
- (2) Krishi Paryavekshak
- (3) Gram Sachiv
- (4) Gram Adhikari

13. On how many seats assembly by-election were held during the XV Legislative Assembly of Rajasthan ?

- (1) 6 (2) 7
- (3) 3 (4) 8

14. In the Presidential Election, 2017 what is the value of vote of a member of Rajasthan Legislative Assembly ?

- (1) 116 (2) 129
- (3) 132 (4) 176

15. Which one of the following statements is not correct regarding resignation of a member of Rajasthan Vidhan Sabha ?

- (1) A member who desires to resign his seat in the House shall intimate in writing under his hand addressed to Speaker.
- (2) If a member hands over the letter of resignation to the Speaker personally and informs him that the resignation is voluntary and genuine and Speaker has no information or knowledge to the contrary, the Speaker may accept the resignation immediately.
- (3) If the Speaker receives the letter of resignation either by post or through someone else, the Speaker may make such enquiry as he thinks fit to satisfy himself that the resignation is voluntary and genuine.
- (4) A member may withdraw his letter of resignation within 30 days of its handover to the Speaker.

16. राजस्थान विधानसभा की लोक लेखा-समिति के सदस्यों का कार्यकाल है

- (1) एक वर्ष (2) दो वर्ष
(3) पाँच वर्ष (4) चार वर्ष

17. निम्न में से किन्होंने राजस्थान विधानसभा में हाल में डिजिटल म्यूजियम का उद्घाटन किया था ?

- (1) मुख्य न्यायाधीश एन.वी. रमना
(2) मुख्य न्यायाधीश यू.यू. ललित
(3) मुख्य न्यायाधीश डी.वाई. चंद्रचूड
(4) मुख्य न्यायाधीश पंकज मिथल

18. राजस्थान सिविल सेवा अपीलीय अधिकरण की जयपुर पीठ के क्षेत्राधिकार में आने वाले संभागों के सही समूह को पहचानिए ।

- (1) भरतपुर, बीकानेर, जोधपुर, जयपुर
(2) अजमेर, जोधपुर, बीकानेर, जयपुर
(3) उदयपुर, अजमेर, जयपुर, कोटा
(4) जयपुर, अजमेर, भरतपुर, कोटा

19. राजस्थान सरकार ने कौन सा दिन विद्यालय में बच्चों के लिये "नो-बैग डे" घोषित किया है ?

- (1) शुक्रवार (2) शनिवार
(3) सोमवार (4) मंगलवार

20. भारत की अध्यक्षता के दौरान, दिसंबर 2022 में जी-20 की प्रथम शेरपा बैठक कहाँ आयोजित की गई ?

- (1) जोधपुर (2) जयपुर
(3) उदयपुर (4) कोटा

21. राजस्थानी नाटक 'आलेखूँ अंबा' के लेखक हैं

- (1) मीठेश निर्मोही (2) वेद व्यास
(3) दुलाराम सहारण (4) कमल रंगा

22. आमागढ़ लेपर्ड रिजर्व निम्न में से किस शहर में स्थित है ?

- (1) दौसा (2) अलवर
(3) जयपुर (4) राजसमंद

16. The tenure of the member of the Public Accounts Committee of Rajasthan Legislative Assembly is

- (1) One year (2) Two years
(3) Five years (4) Four years

17. Who among the following inaugurated the Digital Museum in the Rajasthan Legislative Assembly recently ?

- (1) Chief Justice N.V. Ramana
(2) Chief Justice U.U. Lalit
(3) Chief Justice D.Y. Chandrachud
(4) Chief Justice Justice Pankaj Mithal

18. Identify the correct group of divisions, which are in the jurisdiction of Jaipur Bench of Rajasthan Civil Services Appellate Tribunal.

- (1) Bharatpur, Bikaner, Jodhpur, Jaipur
(2) Ajmer, Jodhpur, Bikaner, Jaipur
(3) Udaipur, Ajmer, Jaipur, Kota
(4) Jaipur, Ajmer, Bharatpur, Kota

19. Which day has been declared by the Government of Rajasthan as 'No-Bag-Day' for children in schools ?

- (1) Friday (2) Saturday
(3) Monday (4) Tuesday

20. The first Sherpa meeting of India's G-20 Presidency was organised in December, 2022 at

- (1) Jodhpur (2) Jaipur
(3) Udaipur (4) Kota

21. The author of Rajasthani play 'Alekhun Amba' is

- (1) Meethesh Nirmohi
(2) Ved Vyasa
(3) Dularam Saharan
(4) Kamal Ranga

22. In which of the following cities Amagarh Leopard Reserve is located ?

- (1) Dausa (2) Alwar
(3) Jaipur (4) Rajsamand

23. मरुस्थलीकरण को रोकने के लिए खादी और ग्रामोद्योग आयोग द्वारा किस कार्यक्रम की शुरुआत की गई ?

- (1) प्रोजेक्ट ग्रीन (2) प्रोजेक्ट ट्री
(3) प्रोजेक्ट बोल्ड (4) प्रोजेक्ट रेन

24. राजस्थान के निम्नांकित में से किस जिले में साक्षरता दर सबसे कम है ?

- (1) सिरोही (2) जालौर
(3) प्रतापगढ़ (4) डूंगरपुर

25. राजस्थान की पहली जनजाति हॉकी अकादमी कहाँ स्थापित की गई है ?

- (1) उदयपुर
(2) बीकानेर
(3) जोधपुर
(4) हनुमानगढ़

26. दिसंबर 2022 में वीरबाला कालीबाई पुरस्कार दिया गया है :

- (1) किरण मीणा को (2) राज कलासुआ को
(3) भँवरी देवी को (4) दुर्गा देवी को

27. पृथ्वी के महाद्वीपीय भाग पर सबसे गहराई वाला बिन्दु अवस्थित है :

- (1) अफ्रीका में (2) अण्टार्कटिका में
(3) ऑस्ट्रेलिया में (4) एशिया में

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :
भूमण्डलीय पवन प्रमुखतया निर्भर करती हैं :

- A. वायुदाब पेटियों का उद्भव
B. पृथ्वी का घूर्णन
C. वायुमण्डलीय आर्द्रता
D. महाद्वीपों और महासागरों का वितरण
सही उत्तर का चयन नीचे दिये कूट से कीजिये :

- कूट :
(1) A, B और C (2) B, C और D
(3) A, C और D (4) A, B और D

23. To stop desertification, which programme has been started by Khadi and Gramodyog Commission ?

- (1) Project Green (2) Project Tree
(3) Project Bold (4) Project Rain

24. Which among the following district of Rajasthan has the lowest literacy rate ?

- (1) Sirohi (2) Jalore
(3) Pratapgarh (4) Dungarpur

25. Where is the first Tribal Hockey Academy of Rajasthan being established ?

- (1) Udaipur
(2) Bikaner
(3) Jodhpur
(4) Hanumangarh

26. In December 2022, Veerbala Kalibai award has been given to :

- (1) Kiran Meena
(2) Raj Kalasua
(3) Bhanvari Devi
(4) Durga Devi

27. The deepest point on continental earth is located in :

- (1) Africa (2) Antarctica
(3) Australia (4) Asia

28. Consider the following statements :
Planetary winds largely depend on :

- A. Emergence of pressure belts
B. Rotation of earth
C. Atmospheric humidity
D. Distribution of continents and oceans.

Select the correct answer using code given below :

Code :

- (1) A, B and C (2) B, C and D
(3) A, C and D (4) A, B and D

29. वर्ष 2022 में जलवायु परिवर्तन सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था ?

- (1) पर्थ (आस्ट्रेलिया)
- (2) तेल-अवीव (इजराइल)
- (3) शर्मन-एल-शेख (मिस्र)
- (4) तेहरान (ईरान)

30. सन् 2020 के अनुसार निम्नलिखित महाद्वीपों को उनकी जनसंख्या के आकार के अनुसार अवरोही क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- A. अफ्रीका B. यूरोप
C. उत्तरी अमेरिका D. दक्षिण अमेरिका

कूट :

- (1) A, B, C एवं D (2) D, C, B एवं A
(3) A, C, B एवं D (4) A, B, D एवं C

31. वर्ल्ड माइग्रेशन रिपोर्ट, 2022 के अनुसार 2019 में विश्व स्तर पर अन्तर्राष्ट्रीय प्रवासियों की अनुमानित संख्या थी -

- (1) 272 मिलियन (2) 80.9 मिलियन
(3) 242 मिलियन (4) 172 मिलियन

32. प्रायद्वीपीय भारत के पठारों का पश्चिम से पूर्व सही क्रम क्या है ?

- (1) दक्कन पठार, छोटा नागपुर पठार, दंडाकरण्य पठार एवं मेघालय पठार
(2) मेघालय पठार, छोटा नागपुर पठार, दण्डाकरण्य पठार एवं दक्कन पठार
(3) मेघालय पठार, दण्डाकरण्य पठार, छोटा नागपुर पठार एवं दक्कन पठार
(4) दक्कन पठार, दण्डाकरण्य पठार, छोटा नागपुर पठार एवं मेघालय पठार



29. Where was the climate change conference held in year 2022 ?

- (1) Perth (Australia)
- (2) Tel-Aviv (Israel)
- (3) Sharm-el-Sheikh (Egypt)
- (4) Tehran (Iran)

30. As per year 2020, arrange the following continents in descending order in terms of their population size :

- A. Africa
B. Europe
C. North America
D. South America

Code :

- (1) A, B, C and D (2) D, C, B and A
(3) A, C, B and D (4) A, B, D and C

31. As per World Migration Report 2020, the number of international migrants globally in 2019 were estimated to be -

- (1) 272 million (2) 80.9 million
(3) 242 million (4) 172 million

32. What is the correct west to east sequence of plateaus of Peninsular India ?

- (1) Deccan Plateau, Chotanagpur Plateau, Dandakaranya Plateau and Meghalaya Plateau.
(2) Meghalaya Plateau, Chotanagpur Plateau, Dandakaranya Plateau and Deccan Plateau.
(3) Meghalaya Plateau, Dandakaranya Plateau, Chotanagpur Plateau and Deccan Plateau.
(4) Deccan Plateau, Dandakaranya Plateau, Chotanagpur Plateau and Meghalaya Plateau

33. निम्नलिखित में से कौन सा मानसून तन्त्र के बारे में सही नहीं है ?

- (1) पूर्वी जेट स्ट्रीम भारतीय मानसून तन्त्र को बहुत प्रभावित करती है।
- (2) एल-नीनो की धारा, जो कि मानसून तन्त्र को प्रभावित करती है, प्रशान्त महासागर के दक्षिण पूर्वी भाग में मई-जून में प्रकट होती है।
- (3) पी. कोटेश्वरम् ने मानसून हवाओं के तन्त्र एवं ऊपरी वायु संचरण में सम्बन्ध स्थापित किया।
- (4) मानसून तन्त्र को समझाने वाला वायु-राशि सिद्धान्त ITCZ के विस्थापन पर आधारित है।



34. निम्नलिखित में से कौन सी नदी सह्याद्री के पश्चिम की ओर बहने वाली नदी नहीं है ?

- (1) मंडोवी (2) शरावती
- (3) भरतपूजा (4) इन्द्रावती

35. भारत में ऊष्णकटिबन्धीय शुष्क सदाबहार वन पाये जाते हैं :

- (1) केरल तट के सहारे
- (2) तमिलनाडु तट के सहारे
- (3) गुजरात तट के सहारे
- (4) ओडिशा तट के सहारे

36. गैर-जीवाश्म ईंधन वर्ग में, भारत में कौन से गैर-परम्परागत ऊर्जा स्रोत की सर्वाधिक संस्थापित उत्पादन क्षमता पायी जाती है ?

- (1) पवन ऊर्जा
- (2) सौर ऊर्जा
- (3) नाभिकीय ऊर्जा
- (4) जलविद्युत ऊर्जा



33. Which of the following is not correct about monsoon system ?

- (1) Easterly jet stream greatly influences the Indian monsoon system.
- (2) El-nino current which influences monsoon system appears in May-June in the south eastern part of Pacific ocean.
- (3) P. Koteswaram established relationship in monsoon wind system and upper air circulation.
- (4) Air-mass theory to explain monsoon system is based on shifting of ITCZ.

34. Which one of the following is not a west flowing river of the Sahyadri ?

- (1) Mandovi (2) Sharavati
- (3) Bharatpujha (4) Indravati

35. Tropical Dry Evergreen forests are found in India along the coast of

- (1) Kerala (2) Tamil Nadu
- (3) Gujarat (4) Odisha

36. In the non-fossil fuel category, which non-conventional source of energy is having the largest installed generation capacity in India ?

- (1) Wind Energy
- (2) Solar Energy
- (3) Nuclear Energy
- (4) Hydro Energy

37. निम्नलिखित में से ऑपरेशन ग्रीन योजना के सन्दर्भ में क्या सही है ?

- A. योजना नवम्बर, 2018 में शुरू की गई थी।
- B. योजना बाद में TOP (टमाटर, प्याज, आलू) से TOTAL तक विस्तारित की गई (41 जल्दी खराब होने वाली वस्तुओं के लिए)।
- C. वर्तमान में 52 उत्पादन क्लस्टरों से 41 जल्दी खराब होने वाली वस्तुओं को कवर किया जा रहा है।

सही उत्तर का चुनाव कीजिये :

- (1) केवल A सही है।
- (2) केवल B सही है।
- (3) केवल C सही है।
- (4) सभी A और B, C सही हैं।



38. भारत में बिजनेस एक्सपेक्टेड इंडेक्स (BEI) निम्न में से कौन सा संगठन प्रकाशित करता है ?

- (1) वाणिज्य एवं उद्योग मन्त्रालय
- (2) भारतीय रिजर्व बैंक
- (3) फिक्की
- (4) नीति आयोग

39. हाल ही के वर्षों में भारत में निम्न में से कौन सा क्षेत्र विदेशी प्रत्यक्ष विनियोग के अन्तःप्रवाह का सर्वाधिक प्राप्तकर्ता रहा है ?

- (1) कृषि क्षेत्र
- (2) औद्योगिक क्षेत्र
- (3) सेवा क्षेत्र
- (4) सूचना तकनीकी क्षेत्र

40. आर्थिक सर्वेक्षण 2021-22 के अनुसार, भारत का सबसे अनुकूल व्यापार संतुलन था -

- (1) यू.एस.ए., यू.ए.ई. एवं इराक
- (2) यू.एस.ए., बांग्लादेश एवं नेपाल
- (3) चीन, यू.ए.ई. एवं इटली
- (4) यू.एस.ए., यू.ए.ई. एवं चीन

37. Which of the following is true about Operation Green Scheme ?

- A. The scheme was launched in November, 2018.
- B. The scheme has later been expanded from TOP (Tomato, Onion, Potato) to TOTAL (41 perishables).
- C. Currently, 41 perishables from 52 production clusters are being covered.

Choose the correct answer :

- (1) Only A is true.
- (2) Only B is true.
- (3) Only C is true.
- (4) All A, B & C are true.

38. Which of the following organisation publishes Business Expectation Index (BEI) in India ?

- (1) Ministry of Commerce and Industry
- (2) Reserve Bank of India
- (3) FICCI
- (4) NITI Aayog

39. Which one of the following sector is the largest recipient of FDI inflow in India in recent years ?

- (1) Agriculture Sector
- (2) Industrial Sector
- (3) Services Sector
- (4) Information Technology Sector

40. According to Economic Survey 2021-22, India had most favourable trade balance with -

- (1) USA, UAE & Iraq
- (2) USA, Bangladesh & Nepal
- (3) China, UAE & Italy
- (4) USA, UAE & China

41. निम्नलिखित में से कौन सा देश 2021-22 (अप्रैल-नवम्बर) की अवधि के दौरान भारत के आयात स्थलों में शीर्ष पर सूचीबद्ध था ?

- (1) यू.ए.ई. (2) यू.एस.ए.
(3) चीन (4) सिंगापुर

42. 1919 के अधिनियम ने भारत में पहली बार किस व्यवस्था की शुरुआत की ?

- (1) प्रत्यक्ष निर्वाचन
(2) वयस्क मताधिकार
(3) संघीय न्यायालय
(4) प्रांतीय स्वायत्तता

43. भारत शासन अधिनियम, 1935 के अनुसार प्रस्तावित संघीय विधायिका के उच्च सदन का नाम था :

- (1) फेडरल चैंबर ऑफ प्रॉविंसेज
(2) काउंसिल ऑफ स्टेट
(3) काउंसिल ऑफ स्टेट्स
(4) चैंबर ऑफ प्रिंसेज



44. कैबिनेट मिशन योजना के अनुसार संविधान सभा का गठन कब हुआ ?

- (1) अगस्त 1946 (2) नवंबर 1946
(3) अक्टूबर 1946 (4) जून 1946

45. संविधान सभा की महत्वपूर्ण समितियों के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (1) संघ की शक्तियों की समिति में 9 सदस्य थे।
(2) सरदार पटेल संघ संविधान समिति के अध्यक्ष थे।
(3) डॉ. के.एम. मुंशी स्टीयरिंग समिति के अध्यक्ष थे।
(4) जवाहरलाल नेहरू संघ की शक्तियों की समिति के अध्यक्ष थे।

41. Which of the following country was listed top in import destinations of India during the period 2021-22 (April - November) ?

- (1) UAE (2) USA
(3) China (4) Singapore

42. The Act of 1919 introduced which system for the first time in India ?

- (1) Direct Election
(2) Adult Suffrage
(3) Federal Court
(4) Provincial Autonomy

43. According to the Government of India Act, 1935, the name of upper chamber of proposed Federal Legislature was

- (1) Federal Chamber of Provinces
(2) Council of State
(3) Council of States
(4) Chamber of Princes

44. When was the Constituent Assembly formed according to Cabinet Mission plan ?

- (1) August 1946 (2) November 1946
(3) October 1946 (4) June 1946

45. Which of the following statement about the important committees of the Constituent Assembly is incorrect ?

- (1) The Union Powers Committee had 9 members.
(2) Sardar Patel was the Chairman of the Committee on Union Constitution.
(3) Dr. K.M. Munshi was the Chairman of the Steering Committee.
(4) Jawaharlal Nehru was the Chairman of the Union Powers Committee.

46. संविधान की उद्देशिका की कौन सी विशेषता 'निर्वाचित राष्ट्रपति' द्वारा प्रकट होती है ?

- (1) संप्रभु (2) सेकुलर
(3) गणतंत्र (4) समाजवादी



47. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए :

सूची-I

- A. उम्मीदवारों के पूर्व आचरण के संबंध में जानने का मतदाता का अधिकार (i) अनुच्छेद 23
B. एकांतता का अधिकार (ii) अनुच्छेद 21-A
C. शिक्षा का अधिकार (iii) अनुच्छेद 21
D. मानव दुर्व्यापार का प्रतिषेध (iv) अनुच्छेद 19(1)(a)

सूची-II

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

48. निम्नांकित में से क्या स्वतंत्रता के मूल अधिकार में शब्दशः शामिल नहीं है ?

- (1) संघ बनाने की स्वतंत्रता
(2) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता
(3) अंतःकरण की स्वतंत्रता
(4) शांतिपूर्वक सम्मेलन की स्वतंत्रता



46. Which feature of the Preamble of the Constitution is highlighted by 'Elected President' ?

- (1) Sovereign (2) Secular
(3) Republic (4) Socialist

47. Match List - I with List - II and select the correct answer by using codes given below the lists :

List - I

List - II

- A. Voters rights to know antecedents of contesting candidates (i) Article 23
B. Right to privacy (ii) Article 21-A
C. Right to Education (iii) Article 21
D. Prohibition of Human trafficking (iv) Article 19(1)(a)

Code :

- | | A | B | C | D |
|-----|------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (i) | (iii) | (ii) | (iv) |

48. What among the following is not literally included in Fundamental Right to Freedom ?

- (1) Freedom to form associations
(2) Freedom of expression
(3) Freedom of conscience
(4) Freedom to assemble peacefully

49. निम्नांकित में से कौन भारत के संविधान के भाग 4 क में सम्मिलित नहीं है ?

- (1) हमारी सामासिक संस्कृति की गौरवशाली परम्परा की रक्षा करना भारत के प्रत्येक नागरिक का कर्तव्य है ।
- (2) हिंसा से दूर रहना भारत के प्रत्येक नागरिक का कर्तव्य है ।
- (3) प्राकृतिक पर्यावरण की रक्षा करना भारत के प्रत्येक नागरिक का कर्तव्य है ।
- (4) हमारी राष्ट्रीय भाषा हिन्दी का आदर करना भारत के प्रत्येक नागरिक का कर्तव्य है ।

50. निम्नांकित में से किस/किन राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत / सिद्धांतों को भारत के संविधान में अलग-अलग संविधान संशोधन / संशोधनों द्वारा सम्मिलित किया गया ?

- (a) समान न्याय तथा निःशुल्क विधिक सहायता
- (b) सहकारी समितियों का उन्नयन
- (c) काम का अधिकार

नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए :

- (1) केवल (a) (2) केवल (b)
- (3) (a) तथा (b) (4) (a), (b) तथा (c)

51. भारत के राष्ट्रपति की पदावधि के संबंध में निम्नांकित कथनों में से कौन सा सही नहीं है ?

- (1) राष्ट्रपति अपने पद धारण की तारीख से पाँच वर्ष की अवधि तक पद धारण करेगा ।
- (2) राष्ट्रपति भारत के मुख्य न्यायाधीश को संबोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा अपना पद त्याग सकेगा ।
- (3) संविधान का अतिक्रमण करने पर राष्ट्रपति को अनुच्छेद 61 में उपबंधित रीति से चलाए गए महाभियोग द्वारा पद से हटाया जा सकेगा ।
- (4) राष्ट्रपति अपने पद की अवधि समाप्त हो जाने पर भी तब तक पद धारण करता रहेगा जब तक उसका उत्तराधिकारी अपना पद ग्रहण नहीं कर लेता ।

49. Which of the following is not included in the part IV A of Constitution of India ?

- (1) It is the duty of every citizen of India to preserve the rich heritage of our composite culture.
- (2) It is the duty of every citizen of India to adjure violence.
- (3) It is the duty of every citizen of India to protect the natural environment.
- (4) It is the duty of every citizen of India to respect our national language Hindi.

50. Which of the following directive principle/principles of State policy was/were introduced in the Constitution of India by the different amendment/amendments ?

- (a) Equal justice and free legal aid.
- (b) Promotion of co-operative society.
- (c) Right to work.

Select the correct answer with the help of codes given below :

- (1) Only (a) (2) Only (b)
- (3) (a) and (b) (4) (a), (b) and (c)

51. Which of the following statements is not correct regarding the term of the President of India ?

- (1) The President shall hold office for a term of five years from the date on which he enters upon his office.
- (2) The President may, by writing under his hand addressed to the Chief Justice of India, resign his office.
- (3) The President may, for violation of the Constitution, be removed from office by impeachment in the manner provided in Article 61.
- (4) The President shall, notwithstanding the expiration of his term, continue to hold office until his successor enters upon his office.

52. निम्नलिखित में से संविधान का कौन सा अनुच्छेद प्रधानमंत्री को राष्ट्रपति और मंत्रि-परिषद के बीच संचार का चैनल बनाता है ?

- (1) अनुच्छेद 74
- (2) अनुच्छेद 75
- (3) अनुच्छेद 77
- (4) अनुच्छेद 78



53. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए गए कूटों की सहायता से सही उत्तर चुनिए :

सूची-I	सूची-II
A. कांग्रेस सोशलिस्ट पार्टी	(i) दीनदयाल उपाध्याय
B. भारत की कम्युनिस्ट पार्टी	(ii) ए.के. गोपालन
C. भारतीय जनसंघ	(iii) आचार्य नरेन्द्र देव
D. स्वतंत्र पार्टी	(iv) सी. राजगोपालाचारी

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

54. 1955 में ऐतिहासिक अफ्रो-एशियन सम्मेलन कहाँ आयोजित हुआ था ?

- (1) नई दिल्ली, भारत
- (2) बेलग्रेड, यूगोस्लाविया
- (3) बांडुंग, इंडोनेशिया
- (4) कोलम्बो, श्रीलंका

52. Which of the following articles of the Constitution of India makes the Prime Minister as the channel of communication between the President and the Council of Ministers ?

- (1) Article 74
- (2) Article 75
- (3) Article 77
- (4) Article 78

53. Match List - I with List - II and select the correct answer by using the codes given below the lists :

List - I	List - II
A. Congress Socialist Party	(i) Deendayal Upadhyay
B. Communist Party of India	(ii) A.K. Gopalan
C. Bhartiya Jansangh	(iii) Acharya Narendra Dev
D. Swatantra Party	(iv) C. Rajgopalachari

Code :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (2) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (3) | (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (4) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |

54. Where did the historic Afro-Asian Conference in 1955 held ?

- (1) New Delhi, India
- (2) Belgrade, Yugoslavia
- (3) Bandung, Indonesia
- (4) Colombo, Sri Lanka

55. निम्नांकित में से कौन सा सुमेलित नहीं है ?

- (1) विजयलक्ष्मी संयुक्त राष्ट्र महासभा
पंडित - की प्रथम महिला
अध्यक्ष
- (2) चिन्मय संयुक्त राष्ट्र आर्थिक
रजनीनाथ एवम् सामाजिक परिषद्
गेहरखान - की अध्यक्षता की
- (3) नगेन्द्र सिंह - अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय
की अध्यक्षता की
- (4) हंसा मेहता - संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा
परिषद् की प्रथम
महिला अध्यक्ष

56. निम्नांकित में से कौन सा राष्ट्र राज्य 2021 में शंघाई सहयोग संगठन से नए सदस्य के रूप में जुड़ा ?

- (1) ईरान (2) सऊदी अरब
(3) इजिप्त (मिस्र) (4) कतर

57. 'शिक्षा मनोविज्ञान नये और हमेशा नये अनुसंधानों से सम्बन्धित है । शिक्षा मनोवैज्ञानिक अनुसंधान परिणामों के एकत्रीकरण से बालक की प्रकृति के विषय में बेहतर सूझ (अन्तर्दृष्टि) प्राप्त करते हैं और अन्वेषण की संशोधित विधियों का विकास करते हैं ।' शिक्षा मनोविज्ञान की यह प्रकृति है -

- (1) धनात्मक विज्ञान (2) नियामक विज्ञान
(3) विकासशील विज्ञान (4) सामाजिक विज्ञान

58. सम्प्रत्यय निर्माण शिक्षा मनोविज्ञान क्षेत्र के किस घटक से सम्बन्धित है ?

- (1) अधिगमकर्ता से
(2) सीखने की प्रक्रिया से
(3) अध्यापक से
(4) सीखने के वातावरण से

55. Which of the following is not correctly matched ?

- (1) Vijaya-lakshmi Pandit - The first woman President of the United Nations General Assembly.
- (2) Chinmaya Rajaninath Gharekhan - Served as United Nations Economic and Social Council (ECOSOC) President.
- (3) Nagendra Singh - Served as the President of the International Court of Justice.
- (4) Hansa Mehta - The first woman President of the United Nations Security Council.

56. Which of the following Nation State has joined as a new member state of Shanghai Co-operation Organisation in 2021 ?

- (1) Iran (2) Saudi Arabia
(3) Egypt (4) Qatar

57. 'Educational psychology is concerned with new and ever new researches. Through accumulation of research findings, educational psychologists get better insight into child's nature and as refined methods of investigation are developed. In this context, the nature of educational psychology is -

- (1) Positive Science
(2) Normative Science
(3) Developing Science
(4) Social Science

58. Concept formation is related to which component of scope of Educational Psychology ?

- (1) The learner
(2) The learning process
(3) The teacher
(4) Learning environment

59. नैतिक विकास में प्रश्नों के सही और गलत संबंधी निर्णय में सम्मिलित चिन्तन प्रक्रिया कहलाती है -

- (1) नैतिक यथार्थवाद
- (2) नैतिक तार्किकता
- (3) नैतिक संकट
- (4) नैतिक दुविधा

60. ब्रिज की संवेग विकास की स्कीम (व्यवस्था) के अनुसार बालकों में ईर्ष्या सर्वप्रथम निम्नलिखित में से कौन सी आयु में प्रकट होती है ?

- (1) 5 वर्ष में
- (2) 3 वर्ष में
- (3) 18 माह में
- (4) 12 माह में



61. एक बालक/बालिका वस्तु के गर्म होने और नहीं होने के अनुसार अपने मौजूदा व्यवहार की स्कीम में संशोधन कर लेता/लेती है। पियाजे के अनुसार यह उदाहरण संज्ञानात्मक विकास की निम्नलिखित में से किस प्रक्रिया से सम्बन्धित है ?

- (1) अनुकूलन
- (2) स्वांगीकरण
- (3) साम्यावस्था
- (4) असाम्यावस्था

62. निम्नलिखित में से कौन सी गैने द्वारा प्रदत्त "अधिगम सोपानिकी" की उच्चतम अवस्था है ?

- (1) सिद्धान्त अधिगम
- (2) समस्या समाधान अधिगम
- (3) बहुविभेदन अधिगम
- (4) उद्दीपन-अनुक्रिया अधिगम

59. In moral development, the thinking process involved in judgements about questions of right and wrong is called -

- (1) Moral Realism
- (2) Moral Reasoning
- (3) Moral Crisis
- (4) Moral Dilemma

60. According to Bridge's scheme of development of emotions in children, jealousy first appears in which one of the following age ?

- (1) 5 years
- (2) 3 years
- (3) 18 months
- (4) 12 months

61. A child revise his/her existing scheme of fashion according to changes in what's hot and what's not. According to Piaget, this example is related to which one of the following process of cognitive development ?

- (1) Accommodation
- (2) Assimilation
- (3) Equilibrium
- (4) Disequilibrium

62. Which of the following is the highest stage of Gagne's Hierarchy of learning ?

- (1) Principle learning
- (2) Problem solving learning
- (3) Multi-discrimination learning
- (4) Stimulus-Response learning

63. बण्डूरा के अवलोकन अधिगम सिद्धान्त के अनुसार, बाह्य प्रेरक और प्रतिनियुक्त प्रेरक निम्नलिखित में से कौन सी प्रक्रिया से सम्बन्धित है ?

- (1) अवधानात्मक
- (2) अवधारण
- (3) उत्पादन
- (4) अभिप्रेरणात्मक



64. निम्नलिखित में से कौन अधिगम के धनात्मक स्थानान्तरण में मदद नहीं करता है ?

- (1) विषयवस्तु को दैनिक जीवन से जोड़ना
- (2) स्वयं हेतु रटना अधिगम
- (3) सिखाई गई सामग्री के अनुप्रयोग पर बल देना
- (4) विषयवस्तु की अर्थपूर्णता

65. व्यक्तित्व मापन की एक तकनीक में, कर्ता (व्यक्ति) को अनेक चित्र देखाकर दृश्य पर आधारित पात्रों के विचारों एवं भावनाओं पर एक कहानी बनाने को कहा जाता है। यह तकनीक है -

- (1) समाजमिति
- (2) प्रक्षेपी
- (3) सूची (इन्वेन्ट्री)
- (4) क्रम मापनी (रेटिंग स्केल)

66. एक व्यक्ति चिकित्सक बनना चाहता है लेकिन अपर्याप्त क्षमता से अवरुद्ध है इसलिए उसने प्रयोगशाला तकनीशियन बनना चुना है। उसके द्वारा अपनाई गई समायोजन प्रक्रिया है -

- (1) प्रतिस्थापन
- (2) आत्मीकरण
- (3) दमन
- (4) प्रतिगमन

63. According to observational learning theory of Bandura, external incentives and vicarious incentives are related to which one of the following process ?

- (1) Attentional
- (2) Retention
- (3) Production
- (4) Motivational

64. Which of the following doesn't help in positive transfer of learning ?

- (1) Connecting content with daily life.
- (2) Rote learning for own sake.
- (3) Application of content taught is emphasized.
- (4) Meaningfulness of the content.

65. In a technique of personality measurement, the subject is shown a number of pictures and asked to make up a story based on the thinking and feeling of the characters shown in the scene. This technique is

- (1) Sociometric
- (2) Projective
- (3) Inventory
- (4) Rating scale

66. A man wants to become a physician but is blocked by insufficient ability so he has chosen to become laboratory technician. The adjustment process adopted by him is -

- (1) Substitution
- (2) Identification
- (3) Repression
- (4) Regression

67. एक बालक के व्यवहार में विचलन और असामान्य प्रतिक्रियाएँ उसके अपने अभिप्रेरकों और अन्तर्नोद को सन्तुष्ट करने की असमर्थता के परिणामस्वरूप होती है। कुसमायोजन का यह कारक है -

- (1) मनोवैज्ञानिक
- (2) शरीर-कार्यिकी
- (3) समाजशास्त्रीय
- (4) दर्शनशास्त्रीय

68. व्यक्ति का संवेग और व्यवहार का प्रभावी तरीकों से नियमन जो सामाजिक परिस्थितियों में सफल आबन्धन को उच्चतम बनाता है, उसकी विशेषता है -

- (1) सामान्य बुद्धि की
- (2) संवेगात्मक बुद्धि की
- (3) तरल (फ्लूड) बुद्धि की
- (4) तार्किक बुद्धि की

69. निम्नलिखित में से कौन सा स्टर्नबर्ग के त्रितंत्रीय बुद्धि सिद्धांत के संघटात्मक उपसिद्धांत का एक घटक नहीं है ?

- (1) मेटा घटक
- (2) निष्पादन घटक
- (3) ज्ञानार्जन घटक
- (4) सृजनात्मक घटक

70. निम्नलिखित में से कौन सा टॉरेंस के सृजनात्मक चिंतन शाब्दिक परीक्षण का एक उप-परीक्षण नहीं है ?

- (1) पूछना और अनुमान लगाना
- (2) नवीन संबंध
- (3) अप्रचलित उपयोग
- (4) असाधारण प्रश्न

67. A child's behaviour deviations and abnormal reactions are result of inability to satisfy his/her motives and drives. This factor of maladjustment is -

- (1) Psychological
- (2) Physiological
- (3) Sociological
- (4) Philosophical

68. Individual who effectively regulates emotion and behaviour in ways that maximize successful engagement in social situations is characteristic of his/her -

- (1) General intelligence
- (2) Emotional intelligence
- (3) Fluid intelligence
- (4) Logical intelligence

69. Which one of the following is not a component of componential sub-theory of Sternberg's Triarchic Theory of Intelligence ?

- (1) Meta Component
- (2) Performance Component
- (3) Knowledge Acquiring Component
- (4) Creative Component

70. Which one of the following is not a sub-test of Torrance Verbal Test of Creative Thinking ?

- (1) Ask and Guess
- (2) New Relationship
- (3) Unusual Uses
- (4) Unusual Questions

71. अभिप्रेरणा क्या है, निम्नलिखित में से कौन सा सर्वोत्तम उदाहरण है ?

- (1) रीता ऊर्जित है, उच्च लक्ष्य निर्धारित करती है, यथेष्ट प्रयासों को बनाये रखती है और कक्षा में ए ग्रेड बना लेती है।
- (2) मानसी आने वाले विद्यालय के वर्ष के विषय में भावुक है और अच्छा करना चाहती है।
- (3) कविता जो करना चाहती है उसमें अपना ध्यान निर्देशित करने में अच्छी है।
- (4) निशा मेहनती है, अपने शैक्षिक कार्य के विषय में धनात्मक भावनाएँ अनुभव करती है।

72. चुनौतीपूर्ण और कठिन निष्पादन में प्रवीणता की संतुष्टि प्राप्ति की प्रत्याशा कहलाती है -

- (1) बुद्धि
- (2) अधिगम
- (3) उपलब्धि अभिप्रेरणा
- (4) समायोजन

73. एक शिक्षक विषयवस्तु संवर्धन कार्यक्रम की योजना बना रहा है, वह किस प्रकार के अधिगमकर्ताओं के लिए ऐसा कर रहा है ?

- (1) मन्दगति अधिगमकर्ताओं
- (2) पिछड़े अधिगमकर्ताओं
- (3) प्रतिभाशाली अधिगमकर्ताओं
- (4) बालअपचारी

71. Which of the following best exemplifies what motivation is ?

- (1) Rita is energized, set a high goal, persist with considerable efforts and makes an A grade in the class.
- (2) Mansi is emotional about the upcoming school years and want to be well.
- (3) Kavita is good at directing his attention to what she want to accomplish.
- (4) Nisha works hard, experiences positive feelings about her academic work.

72. The expectancy of finding satisfaction in mastering challenging and difficult performances, is called -

- (1) Intelligence
- (2) Learning
- (3) Achievement Motivation
- (4) Adjustment

73. A teacher is planning for content enrichment programme. He is doing so for which type of learners ?

- (1) Slow learners
- (2) Backward learners
- (3) Gifted learners
- (4) Delinquents

74. किस उपचारात्मक प्रविधि के अन्तर्गत मनोचिकित्सा एवं परामर्श द्वारा अपराधी बालक में सूझ एवं समझ उत्पन्न करके अपराधी व्यवहारों को कम करने का प्रयत्न किया जाता है ?

- (1) व्यवहारात्मक
- (2) मनोगतिक
- (3) पुनर्वास
- (4) न्यायिक

75. स्व (आत्म) के स्वतन्त्र दृष्टिकोण की सर्वोत्तम परिभाषा का चयन कीजिए।

- (1) स्व को स्वयं के आन्तरिक विचारों, भावनाओं और क्रियाओं के रूप में परिभाषित करना।
- (2) स्व को अपने सम्बन्धों को दूसरे व्यक्तियों के साथ के रूप में परिभाषित करना।
- (3) वह जो नृत्य और समूह खेलों जैसी गतिविधियों का आनन्द लेता है।
- (4) वह जो कविता (पद्य) को पढ़ने और लिखने जैसी गतिविधियों का आनन्द लेता है।

76. निम्नलिखित में से कौन सी अभिवृत्तियों की विशेषता नहीं है ?

- (1) अभिवृत्तियों में व्यक्ति-वस्तु सम्बन्ध पाया जाता है।
- (2) अभिवृत्तियाँ जन्मजात होती हैं।
- (3) अभिवृत्तियों में अभिप्रेरणात्मक-प्रभावोत्पादक विशेषता पाई जाती है।
- (4) अभिवृत्तियाँ अर्जित होती हैं।

74. Under which remedial technique, an attempt is made to reduce criminal behaviour by generating insight and understanding in the delinquent child through psychotherapy and counselling ?

- (1) Behavioural
- (2) Psychodynamic
- (3) Rehabilitation
- (4) Judicial

75. Select the best definition of an independent view of the self.

- (1) Defining oneself in terms of one's own internal thought, feelings and actions.
- (2) Defining oneself in terms of one's relationship to other people.
- (3) Someone who enjoys activities such as dancing and team sports.
- (4) Someone who enjoys activities such as reading and writing poetry.

76. Which of the following is not the characteristic of attitudes ?

- (1) Attitudes have a subject-object relationship.
- (2) Attitudes are inborn.
- (3) Attitudes have motivational-affective characteristic.
- (4) Attitudes are acquired.

77. राजस्थान में विन्ध्यन कगार किस क्षेत्र में पाये जाते हैं ?

- (1) कोटा - झालावाड़ क्षेत्र
- (2) धौलपुर - करौली क्षेत्र
- (3) अलवर - भरतपुर क्षेत्र
- (4) अलवर - सवाई माधोपुर क्षेत्र

78. कोपेन के अनुसार राजस्थान में निम्नलिखित में से कौन सा जलवायु प्रकार नहीं पाया जाता है ?

- (1) Aw (2) BShw
- (3) BWkw (4) Cwg

79. नदी जो कि 'वन की आस' के रूप में जानी जाती है

- (1) चम्बल (2) बाणगंगा
- (3) आहू (4) बनास

80. निम्नलिखित में से कौन सा जिलों का समूह राजस्थान में सर्वाधिक कुल वन क्षेत्र घेरता है ?

- (1) उदयपुर, चित्तौड़गढ़, बारां एवं करौली
- (2) उदयपुर, चित्तौड़गढ़, झालावाड़ एवं टोंक
- (3) बूँदी, बाँसवाड़ा, डूंगरपुर एवं झालावाड़
- (4) अलवर, सिरोही, जोधपुर एवं जयपुर

81. निम्नलिखित में से कौन सा एक राजस्थान का अलसी उत्पादक प्रदेश है ?

- (1) माही बेसिन (2) हाड़ौती प्रदेश
- (3) शेखावाटी प्रदेश (4) घग्घर का मैदान

82. कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) रथ प्रदेश में गौवंश प्रमुख पशुधन है।
- (2) मध्य राजस्थान मालवी पशुधन प्रदेश में सम्मिलित है।
- (3) सिरोही, जालौर और पाली जिले काँकरेज पशुधन प्रदेश के भाग हैं।
- (4) नागौर पशुधन प्रदेश बैलों के लिए प्रसिद्ध है।

77. The Vindhyan-scarplands are found in which area of Rajasthan ?

- (1) Kota - Jhalawar area
- (2) Dholpur - Karauli area
- (3) Alwar - Bharatpur area
- (4) Alwar - Sawai Madhopur area

78. According to Koppen which of the following climate type is not found in Rajasthan ?

- (1) Aw (2) BShw
- (3) BWkw (4) Cwg

79. The river which is known as 'Van-ki-Asha' i.e. the hope of the forest

- (1) Chambal (2) Banganga
- (3) Ahu (4) Banas

80. Which of the following group of districts covering the maximum total forest area in Rajasthan ?

- (1) Udaipur, Chittaurgarh, Baran and Karauli
- (2) Udaipur, Chittaurgarh, Jhalawar and Tonk
- (3) Bundi, Banswara, Dungarpur and Jhalawar
- (4) Alwar, Sirohi, Jodhpur and Jaipur

81. Which among the following is a Linseed producing region of Rajasthan ?

- (1) Mahi Basin
- (2) Hadoti Region
- (3) Shekhawati Region
- (4) Ghaggar Plain

82. Which is not a correct statement ?

- (1) Cattle is the dominant livestock of Rath Region.
- (2) Central Rajasthan is included in Malwai livestock region.
- (3) Sirohi, Jalore and Pali districts are the parts of Kankarej livestock region.
- (4) Nagour livestock region is famous for bullocks.

83. राजस्थान में भील जनजाति द्वारा मैदानी भागों में की जाने वाली कृषि कहलाती है :

- (1) चिमाता (2) दजिया
(3) दापा (4) कछावू

84. निम्नलिखित में से कौन सा कथन राजस्थान में लिंगानुपात के बारे में जनगणना 2011 के अनुसार सही नहीं है ?

- (1) ग्रामीण लिंगानुपात 933 था ।
(2) नगरीय लिंगानुपात 914 था ।
(3) बाल लिंगानुपात (0-6 आयु समूह) 898 था ।
(4) बाल लिंगानुपात (0-6 आयु समूह) बाँसवाड़ा में सर्वाधिक था ।

85. राजस्थान के कौन से जिले में बृहत् उद्योगों (Large Scale Industries) की सर्वाधिक संख्या पायी जाती है ?

- (1) अलवर (2) भीलवाड़ा
(3) जयपुर (4) उदयपुर

86. निम्नलिखित को सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूटों में से सही उत्तर चुनिये :

पर्यटन स्थल	पर्यटन सर्किट
A. घाना पक्षी विहार	(i) शेखावाटी सर्किट
B. गागरोन किला	(ii) जयपुर सर्किट
C. ब्रह्मा मन्दिर	(iii) अलवर सर्किट
D. गणेश्वर	(iv) हाड़ौती सर्किट
उत्खनन स्थल	

कूट :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

83. The agriculture done by the Bhil tribe in the plains in Rajasthan is known as :

- (1) Chimata (2) Dajiya
(3) Dapa (4) Kacchawo

84. Which of the following statement is not true about sex-ratio in Rajasthan as per census 2011 ?

- (1) The Rural sex-ratio was 933.
(2) The Urban sex-ratio was 914.
(3) The Child sex-ratio (0-6 age group) was 898.
(4) The Child sex-ratio (0-6 age group) was highest in Banswara district.

85. Which district of Rajasthan is having maximum number of large scale industries ?

- (1) Alwar (2) Bhilwara
(3) Jaipur (4) Udaipur

86. Match the following and select the correct answer from codes given below :

Tourist Place Tourist Circuit

A. Ghana Bird Sanctuary	(i) Shekhawati Circuit
B. Gagron Fort	(ii) Jaipur Circuit
C. Brahma Temple	(iii) Alwar Circuit
D. Ganeshwar excavation site	(iv) Hadoti Circuit

Code :

- | | A | B | C | D |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (2) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (ii) | (i) |
| (4) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

87. निम्नलिखित में से किस सभ्यता को धूलकोट भी कहते हैं ?

- (1) कालीबंगा (2) आहड़
(3) बालाथल (4) बैराठ

88. निम्नलिखित में से कौन सी सभ्यता कांतली नदी के उद्गम पर स्थित है ?

- (1) रंगमहल (2) बैराठ
(3) गणेश्वर (4) कालीबंगा



89. रणथम्भौर के चौहान राजवंश का संस्थापक कौन था ?

- (1) जैत्रसिंह (2) हम्मीर
(3) वीरनारायण (4) गोविन्दराज

90. हल्दीघाटी का प्रसिद्ध युद्ध का मैदान किस जिले में स्थित है ?

- (1) उदयपुर (2) चित्तौड़
(3) राजसमंद (4) भीलवाड़ा

91. 1857 की क्रांति के समय मेवाड़ के महाराणा कौन थे ?

- (1) महाराणा सज्जनसिंह
(2) महाराणा स्वरूपसिंह
(3) महाराणा फतेहसिंह
(4) महाराणा भीमसिंह

92. मोतीलाल तेजावत का जन्म कहाँ हुआ ?

- (1) कोलियारी (2) मातृकुण्डिया
(3) झाड़ोल (4) सलूम्बर

93. उदयपुर में स्थापित देश हितेषिणी सभा का मुख्य उद्देश्य क्या था ?

- (1) सती प्रथा का उन्मूलन
(2) विवाह सम्बन्धित कठिनाइयों का समाधान
(3) छुआछूत की समस्या का निराकरण
(4) स्त्री-शिक्षा को प्रोत्साहन

87. Which of the following civilization is also called Dhoolkot ?

- (1) Kalibangan (2) Ahar
(3) Balathal (4) Bairath

88. Which of the following civilization is located on the origin of Kantli river ?

- (1) Rangmahal (2) Bairath
(3) Ganeshwar (4) Kalibangan

89. Who was the founder of Chauhan Dynasty of Ranthambhor ?

- (1) Jaitra Singh (2) Hammir
(3) Veernarayan (4) Govindraj

90. In which district the famous battle field of Haldighati is located ?

- (1) Udaipur (2) Chittor
(3) Rajsamand (4) Bhilwara

91. Who was the Maharana of Mewar at the time of revolution of 1857 ?

- (1) Maharana Sajjan Singh
(2) Maharana Swarup Singh
(3) Maharana Fateh Singh
(4) Maharana Bhim Singh

92. Where was Motilal Tejwat born ?

- (1) Koliyari (2) Matrikundia
(3) Jharole (4) Salumbar

93. What was the main objective of Desh Hiteshini Sabha established in Udaipur ?

- (1) Abolition of Sati system
(2) Solution of marital problems
(3) Solution of problem of untouchability
(4) Promotion of women's education

94. तनसुखलाल मित्तल किस प्रजामण्डल संगठन के नेता थे ?

- (1) मेवाड़ राज्य प्रजामण्डल
- (2) कोटा राज्य प्रजामण्डल
- (3) बीकानेर राज्य प्रजामण्डल
- (4) अलवर राज्य प्रजामण्डल

95. बरड़ का किसान आन्दोलन किस भूतपूर्व देशी रियासत से सम्बंधित है ?

- (1) बीकानेर
- (2) जयपुर
- (3) बूँदी
- (4) कोटा

96. वर्तमान राजस्थान राज्य के गठन की सारी प्रक्रिया सम्पूर्ण हुई

- (1) 1947 ई.
- (2) 1948 ई.
- (3) 1949 ई.
- (4) 1956 ई.

97. लोकदेवता मल्लीनाथजी का मंदिर कहाँ स्थित है ?

- (1) खड़नाल
- (2) रुणेचा
- (3) ददरेवा
- (4) तिलवाड़ा

98. सूर्य और विष्णु के सम्मिलित भाव की प्रतिमा किस मंदिर में प्राप्त होती है ?

- (1) सूर्य मंदिर, झालरापाटन
- (2) सोमेश्वर मंदिर, किराड़ू
- (3) जगदीश मंदिर, उदयपुर
- (4) श्रीनाथ मंदिर, नाथद्वारा

99. बूँदी के तारागढ़ दुर्ग का निर्माण किसने करवाया ?

- (1) राव देवा
- (2) राव समरसिंह
- (3) राव बैरीसाल
- (4) राव बरसिंह

100. महिला चित्रकारों कमला एवं इलायची के नाम किस चित्रशैली से सम्बंधित हैं ?

- (1) जोधपुर
- (2) किशनगढ़
- (3) अलवर
- (4) नाथद्वारा

94. Tansukhlal Mittal was leader of which Prajamandal organisation ?

- (1) Mewar Rajya Prajamandal
- (2) Kota Rajya Prajamandal
- (3) Bikaner Rajya Prajamandal
- (4) Alwar Rajya Prajamandal

95. The peasant movement of Barad belongs to which erstwhile princely State ?

- (1) Bikaner
- (2) Jaipur
- (3) Bundi
- (4) Kota

96. The process of formation of the present state of Rajasthan was completed in the year

- (1) 1947 A.D.
- (2) 1948 A.D.
- (3) 1949 A.D.
- (4) 1956 A.D.

97. Where the temple of Lok Devta Mallinathji is situated ?

- (1) Khadnal
- (2) Runecha
- (3) Dadrewa
- (4) Tilwara

98. In which temple is the statue of Surya and Vishnu combined ?

- (1) Sun Temple, Jhalrapatan
- (2) Someshwar Temple, Kiradu
- (3) Jagdish Temple, Udaipur
- (4) Shrinath Temple, Nathdwara

99. Who built the Taragarh fort of Bundi ?

- (1) Rao Deva
- (2) Rao Samarsingh
- (3) Rao Bairisal
- (4) Rao Barsingh

100. The names of female painters Kamla and Ilaychi are related to which style of paintings ?

- (1) Jodhpur
- (2) Kishangarh
- (3) Alwar
- (4) Nathdwara

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

1. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

2. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

3. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

4. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

5. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

6. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

7. एक वृत्त का क्षेत्रफल ज्ञात करें।
 (1) 100 (2) 200 (3) 300 (4) 400

